дело №1-114/19

32RS0032-01-2019-000552-69

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 августа 2019 года г.Унеча 

Унечский районный суд Брянской области в составе председательствующего

судьи Балыко А.Н.,

при секретаре судебного заседания Цедилкиной Я.В.,

с участием государственного обвинителя Старченко Г.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Савостьянок Н.В.,

представившего удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО3,

защитника –адвоката Березкина А.С.,

представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>А,

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.6 ст.171.1, ч.3 ст.180 УК РФ, 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.6 ст.171.1, ч.3 ст.180 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В марте 2018 года, точная дата следствием не установлена, ФИО1 являясь индивидуальным предпринимателем, основным видом деятельности, которого является торговля пищевыми продуктами, включая напитки и табачные изделия, а также различными промышленными товарами в магазине «Табачная лавка», расположенном на территории универсальной ярмарки Унечского РАЙПО по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, решил осуществлять незаконную деятельность по приобретению, хранению, перевозке в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. С этой целью ФИО1 в тот же период сообщил о своих преступных намерениях ФИО3, предложив принять участие в совершении преступных действий. ФИО3, осознавая преступный характер планируемых ФИО1 действий, из корыстных побуждений, на предложение последнего ответил согласием, вступив тем самым в предварительный преступный сговор, при этом ФИО1 и ФИО3 договорились, что ФИО1 будет осуществлять приобретение табачных изделий, их хранение в целях сбыта, перевозку к местам хранения и сбыта, а так же учёт полученного преступного дохода, а ФИО3 будет осуществлять перевозку к местам хранения и сбыта табачных изделий, а так же их продажу.

В период с марта 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, из корыстных побуждений, в нарушение п.2 ст.4 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», систематически приобретал в целях сбыта при неустановленных следствием обстоятельствах у неустановленных лиц табачные изделия, маркированные федеральными специальными марками, изготовленными не производством Гознак, либо не имеющие маркировки. Приобретенные в целях сбыта немаркированные табачные изделия ФИО1 и ФИО3 в тот же период перевозили на находившихся в их совместном пользовании автомобилях марки «Фольксваген Каравелла» государственный регистрационный номер М 823 ME 32 RUS и «Форд» государственный регистрационный номер Н 256 KB 32 RUS, к месту хранения в целях сбыта, а именно в гаражное помещение, расположенное на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, в занимаемое ФИО1 и ФИО3 гаражное помещение №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ГО «Кооператив» и гаражное помещение №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ГК «Дружба», а также в целях сбыта в принадлежащий на праве собственности ФИО1 магазин «Табачная лавка», расположенный на территории универсальной ярмарки Унечского РАЙПО по адресу: 

<

адрес>.

Так, в период с марта 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приобрел в целях сбыта при неустановленных следствием обстоятельствах у неустановленных лиц немаркированные табачные изделия: 3 000 пачек табачных изделий с надписью «Прима Дона; 1000 пачек табачных изделий с надписью «Прима Ностальгия»; 630 пачек табачных изделий с надписью «Прима Дона»; 250 пачек табачных изделий с надписью «Прима Ностальгия»; 540 пачек табачных изделий с надписью «Фэст 7»; 790 пачек табачных изделий с надписью «Фэст»; 860 пачек табачных изделий с надписью «Matrix blue»; 1 940 пачек табачных изделий с надписью «Корона»; 1 030 пачек табачных изделий с надписью «Корона голубая»; 2 370 пачек табачных изделий с надписью «Minsk capital»; 630 пачек табачных изделий с надписью «Корона стиль»; 1 140 пачек табачных изделий с надписью «NZ Black»; 540 пачек табачных изделий с надписью «NZ Gold»; 760 пачек табачных изделий с надписью «Корона элит»; 440 пачек табачных изделий с надписью «MOND»; 540 пачек табачных изделий с надписью «NZ-10»; 1 470 пачек табачных изделий с надписью «NZ Safari»; 800 пачек табачных изделий с надписью «Minsk city»; 1 330 пачек табачных изделий с надписью «Корона слим»; 620 пачек табачных изделий с надписью «NZ-8»; 180 пачек табачных изделий с надписью «Faraon»; 120 пачек табачных изделий с надписью «Магнат»; 60 пачек табачных изделий с надписью «Магнат»; 1 200 пачек табачных изделий с надписью «Корона голубая 24»; 1 500 пачек табачных изделий с надписью «NZ Safari»; 3 500 пачек табачных изделий с надписью «Корона»; 500 пачек табачных изделий с надписью «Корона слим 100»; 500 пачек табачных изделий с надписью «Корона слим»; 500 пачек табачных изделий с надписью «Minsk capital»; 1 500 пачек табачных изделий с надписью «Корона голубая»; 5 500 пачек табачных изделий с надписью «NZ-10»; 1 500 пачек табачных изделий с надписью «Фэст»; 1 000 пачек табачных изделий с надписью «Фэст 7»; 1 000 пачек табачных изделий с надписью «Магнат»; 3 200 пачек табачных изделий с надписью «Корона 24»; 1 500 пачек табачных изделий с надписью «NZ-8»; 500 пачек табачных изделий с надписью «Корона элит»; 5 000 пачек табачных изделий с надписью «Minsk capital»; 1 500 пачек табачных изделий с надписью «Minsk city»; 1 500 пачек тачных изделий с надписью «Matrix»; 500 пачек табачных изделий надписью «NZ Black»; 500 пачек табачных изделий с надписью «NZ gold»; 2360 пачек табачных изделий с надписью «Корона 24»; 670 пачек табачных изделий с надписью «NZ Gold»; 520 пачек табачных изделий с надписью «Корона голубая 24»; 1 550 пачек табачных изделий с надписью «NZ-10»; 1 200 пачек табачных изделий с надписью «NZ Safari»; 340 пачек табачных изделий с надписью «Корона»; 240 пачек табачных изделий с надписью «Корона слим 100»; 1 270 пачек табачных изделий с надписью «Фэст»; 100 пачек табачных изделий с надписью «Faraon»; 850 пачек табачных изделий с надписью «Корона голубая»; 700 пачек табачных изделий с надписью «NZ-8»; 1 900 пачек табачных изделий с надписью «Minsk capital»; 1 610 пачек табачных изделий с надписью «Minsk city»; 630 пачек табачных изделий с надписью «Matrix blue»; 270 пачек табачных изделий с надписью «Корона Стиль»; 470 пачек табачных изделий с надписью «Магнат»; 190 пачек табачных изделий с надписью «Корона элит»; 140 пачек табачных изделий с надписью «MOND»; 370 пачек табачных изделий с надписью «Прима Дона».

Преследуя цель материального обогащения, в соответствии с намеченным преступным планом, направленным на извлечение прибыли от незаконной реализации контрафактных табачных изделий, ФИО1 совместно с ФИО3, а также посредствам услуг своих продавцов, неосведомленных об их преступных намерениях, в магазине «Табачная лавка», расположенном на территории универсальной ярмарки Унечского РАЙПО по адресу: 

<

адрес>, осуществляли реализацию немаркированных табачных изделий.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 час 32 мин по 16 час 34 мин старший продавец ФИО2, в принадлежащем ФИО1 магазине «Табачная лавка», расположенном на территории универсальной ярмарки Унечского РАЙПО по адресу: 

<

адрес>, продала покупателю оперуполномоченному УЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО9, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», две пачки табачных изделий с надписью «Matrix» по цене 38 рублей за пачку, на общую сумму 76 рублей.

Также, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час 11 мин по 13 час 13 мин продавец ФИО10, в принадлежащем ФИО1 магазине «Табачная лавка», расположенном на территории универсальной ярмарки Унечского РАЙПО по адресу: 

<

адрес> продала покупателю оперуполномоченному УЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО4, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», две пачки табачных изделий с надписью «Matrix» по цене 38 рублей за пачку, пачку табачных изделий с надписью «Прима» стоимостью 50 рублей, пачку табачных изделий «Прима Дона» стоимостью 32 рубля, на общую сумму 158 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 35 минут до 10 часов 05 минут, в ходе проведения обыска сотрудниками полиции в гаражном помещении №, расположенном по адресу: 

<

адрес>», были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия различных наименований, а именно: 3 000 пачек табачных изделий с надписью «Прима Дона» по цене 32 руб. на сумму 96 000 руб., 1 000 пачек табачных изделий с надписью «Прима Ностальгия» по цене 38 руб. на сумму 38 000 руб., а всего 4000 пачек сигарет на общую сумму 134 000 руб.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 35 минут до 10 часов 05 минут в ходе проведения обыска сотрудниками полиции в магазине «Табачная лавка», расположенном на территории универсальной ярмарки Унечского РАЙПО по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия различных наименований, а именно: 630 пачек табачных изделий с надписью «Прима Дона» стоимостью по 32 руб., на сумму 20 160 руб.; 250 пачек табачных изделий с надписью «Прима Ностальгия» стоимостью по 38 руб., на сумму 9 500 руб.; 540 пачек табачных изделий с надписью «Фэст 7» стоимостью по 36 руб. на общую сумму 19 440 руб.; 790 пачек табачных изделий с надписью «Фэст» по цене 39 руб. на сумму 30 810 руб.; 860 пачек табачных изделий с надписью «Matrix blue» стоимостью по 42 руб. на сумму 36 120 руб.; 1 940 пачек табачных изделий с надписью «Корона» по цене 42 руб. на сумму 81 480 руб.; 1 030 пачек табачных изделий с надписью «Корона голубая» стоимостью по 41 руб. На сумму 42 230 руб.; 2 370 пачек табачных изделий с надписью «Minsk capital» стоимостью по 44 руб. на сумму 104 280 руб.; 630 пачек табачных изделий с надписью «Корона стиль» стоимостью по 42 руб. На сумму 26 460 руб.; 1 140 пачек табачных изделий с надписью «NZ Black» стоимостью по 45 руб., на сумму 51 300 руб.; 540 пачек табачных изделий с надписью «NZ Gold» стоимостью по 47 руб., на сумму 25 380 руб.; 760 пачек табачных изделий с надписью «Корона элит» стоимостью по 45 руб., на сумму 34 200 руб.; 440 пачек табачных изделий с надписью «MOND» стоимостью по 81 руб., на сумму 35 640 руб.; 540 пачек табачных изделий с надписью «NZ-10» стоимостью по 40 руб., на сумму 21 600 руб.; 1 470 пачек табачных изделий с надписью «NZ Safari» стоимостью по 40 руб., на общую сумму 58 800 руб.; 800 пачек табачных изделий с надписью «Minsk city» стоимостью по 40 руб., на сумму 32 000 руб.; 1 330 пачек табачных изделий с надписью «Корона слим» по цене 40 руб., на сумму 53 200 руб.; 620 пачек табачных изделий с надписью «NZ-8» стоимостью по 43 руб., на сумму 26 660 руб.; 180 пачек табачных изделий с надписью «Faraon» стоимостью по 55 руб., на сумму 9 900 руб.; 120 пачек табачных изделий с надписью «Магнат» стоимостью по 42 руб., на сумму 5 040 руб.; 60 пачек табачных изделий с надписью «Магнат» стоимостью по 40 руб., на сумму 2 400 руб., а всего 17 040 пачек сигарет на общую сумму 726 600 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 50 минут до 09 часов 20 минут в ходе проведения обыска сотрудниками полиции в гаражном помещении №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ГО «Кооператив», были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия различных наименований, а именно: 1 200 пачек табачных изделий с надписью «Корона голубая» стоимостью по 45 руб., на сумму 54 000 руб.; 1 500 пачек табачных изделий с надписью «NZ Safari» стоимостью по 40 руб., на сумму 60 000 руб.; 3 500 пачек табачных изделий с надписью «Корона» по цене 42 руб., на сумму 147 000 руб.; 500 пачек табачных изделий с надписью «Корона слим 100» стоимостью по 44 руб., на сумму 22 000 руб.; 500 пачек табачных изделий с надписью «Корона слим» стоимостью по 40 руб., на сумму 20 000 руб.; 500 пачек табачных изделий с надписью «Minsk capital» по цене 47 руб., на сумму 23 500 руб.; 1 500 пачек табачных изделий с надписью «Корона голубая» стоимостью по 41 руб., на сумму 61 500 руб.; 5 500 пачек табачных изделий с надписью «NZ-10» стоимостью по 40 руб., на сумму 220 000 руб.; 1 500 пачек табачных изделий с надписью «Фэст» стоимостью по 39 руб., на сумму 58 500 руб.; 1 000 пачек табачных изделий с надписью «Фэст 7» стоимостью по 36 руб., на сумму 36 000 руб.; 1 000 пачек табачных изделий с надписью «Магнат» стоимостью по 42 руб., на сумму 42 000 руб.; 3 200 пачек табачных изделий с надписью «Корона 24» стоимостью по 45 руб., на сумму 144 000 руб.; 1 500 пачек табачных изделий с надписью «NZ-8» стоимостью по 43 руб., на сумму 64 500 руб.; 500 пачек табачных изделий с надписью «Корона элит» стоимостью по 45 руб., на сумму 22 500 руб.; 5 000 пачек табачных изделий с надписью «Minsk capital» стоимостью по 47 руб., на сумму 235 000 руб.; 1 500 пачек табачных изделий с надписью «Minsk city» стоимостью по 40 руб., на сумму 60 000 руб.; 1 500 пачек табачных изделий с надписью «Matrix» стоимостью по 42 руб., на сумму 63 000 руб.; 500 пачек табачных изделий с надписью «NZ Black» стоимостью по 45 руб., на сумму 22 500 руб.; 500 пачек табачных изделий с надписью «NZ gold» стоимостью по 47 руб. 00 коп., на сумму 23 500 руб., а всего 32 400 пачек сигарет на общую сумму 1 379 500 руб.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 30 минут до 08 часов 30 минут в ходе проведения обыска сотрудниками полиции в гаражном помещении, расположенном на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия различных наименований, а именно: 2 360 пачек табачных изделий с надписью «Корона 24» стоимостью по 45 руб., на сумму 106 200 руб.; 670 пачек табачных изделий с надписью «NZ Gold» стоимостью по 47 руб., на сумму 31 490 руб.; 520 пачек табачных изделий с надписью «Корона голубая 24» стоимостью по 45 руб., на сумму 23 400 руб.; 1 550 пачек табачных изделий с надписью «NZ-10» стоимостью по 40 руб., на сумму 62 000 руб.; 1 200 пачек табачных изделий с надписью «NZ Safari» стоимостью по 40 руб., на сумму 48 000 руб.; 340 пачек табачных изделий с надписью «Корона» стоимостью по 42 руб., на сумму 14 280 руб.; 240 пачек табачных изделий с надписью «Корона слим 100» стоимостью по 44 руб., на сумму 10 560 руб.; 1 270 пачек табачных изделий с надписью «Фэст» стоимостью по 39 руб., на сумму 49 530 руб.; 100 пачек табачных изделий с надписью «Faraon» стоимостью по 55 руб., на сумму 5 500 руб.; 850 пачек табачных изделий с надписью «Корона голубая» стоимостью по 41 руб., на сумму 34 850 руб.; 700 пачек табачных изделий с надписью «NZ-8» стоимостью по 43 руб., на сумму 30 100 руб.; 1 900 пачек табачных изделий с надписью «Minsk capital» стоимостью по 47 руб., на сумму 89 300 руб.; 1 610 пачек табачных изделий с надписью «Minsk city» стоимостью по 40 руб., на сумму 64 400 руб.; 630 пачек табачных изделий с надписью «Matrix blue» стоимостью по 42 руб., на сумму 26 460 руб.; 270 пачек табачных изделий с надписью «Корона Стиль» стоимостью по 42 руб., на сумму 11 340 руб.; 470 пачек табачных изделий с надписью «Магнат» стоимостью по 42 руб., на сумму 19 740 руб.; 190 пачек табачных изделий с надписью «Корона элит» по цене 45 руб., на сумму 8 550 руб.; 140 пачек табачных изделий с надписью «MOND» по цене 81 руб., на сумму 11 340 руб.; 370 пачек табачных изделий с надписью «Прима Дона» по цене 32 руб., на сумму 11 840 руб., а всего 15 380 пачек сигарет на общую сумму 658 880 руб. Общая стоимость приобретенных, перевезенных и хранимых с целью сбыта немаркированных табачных изделий в количестве 68 826 единиц, составила 2 899 214 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 171.1 УК РФ, является особо крупным размером.

Помимо этого, ФИО1 находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 из корыстных побуждений, совершили незаконное использование чужого товарного знака, неоднократно, с причинением крупного ущерба, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 и ФИО3 в период времени с марта 2018 года (точная дата следствием неустановленна) по ДД.ММ.ГГГГ преследуя цель материального обогащения, достоверно зная, что они не имеют заключенных договоров с правообладателями на использование чужих товарных знаков, зарегистрированных в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации за номерами: № принадлежащий АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика» (зарегистрирован Роспатентом ДД.ММ.ГГГГ (Прима Ностальгия), и №№ (товарный знак «Прима Дона»), 123917 (товарный знак «Стилизованная печать»), принадлежащими АО «Донской табак», действуя из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправность своих действий, в нарушение ст.ст.1225, 1229, 1477, 1484 Гражданского кодекса Российской Федерации, при неустановленных следствием обстоятельствах у неустановленных лиц ФИО1 приобрел немаркированные табачные изделия различных производителей: 1 250 пачек табачных изделий с надписью «Прима Ностальгия»; 4001 пачка табачных изделий с надписью «Прима Дона», которые хранили в целях сбыта в занимаемом ими гаражном помещении №, расположенном на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, ГК «Дружба» и гаражном помещении, расположенном на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, а также сбывали в принадлежащим на праве собственности ФИО1 магазине «Табачная лавка», расположенном на территории универсальной ярмарки Унечского РАЙПО по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 35 минут до 10 часов 05 минут в ходе проведения обыска сотрудниками полиции в гаражном помещении № расположенном на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, ГК «Дружба», были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия различных наименований, с размещенными на них чужими товарными знаками, и хранимые в данном помещении с целью дальнейшей реализации: 3 000 пачек табачных изделий с надписью «Прима Дона с размещёнными на них товарными знаками, принадлежащими АО «Прима Дона»; 1 000 пачек табачных изделий с надписью «Прима Ностальгия» с размещёнными на них товарными знаками, принадлежащими АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика».

Также, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 35 минут до 10 часов 05 минут в ходе проведения обыска сотрудниками полиции в магазине «Табачная лавка», расположенном на территории универсальной ярмарки Унечского РайПО по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия различных наименований, с размещенными на них чужими товарными знаками, и хранимые в данном помещении с целью дальнейшей реализации: 630 пачек табачных изделий с надписью «Прима Дона» с размещёнными на них товарными знаками, принадлежащими АО «Прима Дона»; 250 пачек табачных изделий с надписью «Прима Ностальгия» с размещёнными на них товарными знаками, принадлежащими АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика».

Помимо этого, ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 30 минут до 08 часов 30 минут в ходе проведения обыска сотрудниками полиции в гаражном помещении, расположенном на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия различных наименований, с размещенными на них чужими товарными знаками, и хранимые в данном помещении с целью дальнейшей реализации: 370 пачек табачных изделий с надписью «Прима Дона» с размещёнными на них товарными знаками, принадлежащими АО «Прима Дона»;

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час 11 мин по 13 час 13 мин продавец ФИО10 в принадлежащем ФИО1 магазине «Табачная лавка», расположенном на территории универсальной ярмарки Унечского РАЙПО по адресу: 

<

адрес> продала (покупателю) оперуполномоченному УЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО11, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», пачку табачных изделий «Прима Дона» с размещёнными на ней товарными знаками, принадлежащими АО «Прима Дона».

Своими действиями, выразившимися в неоднократном незаконном использовании товарных знаков, зарегистрированных в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации за номерами: № принадлежащий АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика» (зарегистрирован Роспатентом ДД.ММ.ГГГГ (Прима Ностальгия), и №№ (товарный знак «Прима Дона»), 123917 (товарный знак «Стилизованная печать»), принадлежащими АО «Донской табак», ФИО1 и ФИО3 причинили ущерб АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика» в размере 90 000 руб., АО «Донской табак в размере 300 039 руб., а всего на общую сумму 390 039 руб., что в соответствии с примечанием к ст.180 Уголовного кодекса Российской Федерации является крупным ущербом.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО3 заявили, что им понятно обвинение, они полностью согласны с обвинением и поддерживают свое ходатайство, заявленное ими в момент ознакомления с материалами уголовного дела о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, при этом заявили, что ходатайства заявлены ими добровольно и после консультации с их защитниками, они осознают характер и последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, в том числе о недопустимости обжалования приговора по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного ими обвинения. 

Защитники Савостьянок Н.В. и Березкин А.С. в судебном заседании заявили, что они поддерживают ходатайства подсудимых ФИО1 и ФИО3, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимым разъяснены.

Государственный обвинитель Старченко Г.М., представители потерпевших выразили свое согласие о применении особого порядка принятия судебного решения.

Исходя из согласия сторон о порядке постановления приговора и учитывая, что предъявленное обвинение подсудимым ФИО1 и ФИО3 является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, а, наказание за каждое из этих преступлений не превышает 10-ти лет лишения свободы, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, суд приходит к выводу о наличии предусмотренных законом оснований для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а действия подсудимых ФИО1 и ФИО3 каждого, выразившиеся в приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта и продаже немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, суд квалифицирует по п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ. А, также действия подсудимых ФИО1 и ФИО3, выразившиеся в незаконном использовании чужого товарного знака, совершенные неоднократно, с причинением крупного ущерба, группой лиц по предварительному сговору, суд квалифицирует по ч.3 ст.180 УК РФ. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что он совершил преступления отнесенные законом к категории средней тяжести и тяжким, в сфере экономической деятельности.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, фактические обстоятельства преступлений, характер действий подсудимого, характер и степень его фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступлений, совершенных в соучастии, его влияние на характер и размер причиненного вреда, личность виновного, принцип справедливости наказания, несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит оснований по двум преступлениям для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ и в целях исправления подсудимого назначает ему наказание в виде лишения свободы, с соблюдений требований, предусмотренных ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, и с назначением дополнительного наказания в виде штрафа по двум преступлениям.

Вместе с тем, обстоятельством, смягчающим наказание у подсудимого ФИО1, предусмотренном п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает по двум преступлениям его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. Кроме этого, по двум преступлениям суд также признает смягчающими наказание обстоятельствами признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего детей, а также совершеннолетней дочери, которая обучается в высшем учебном заведении на очной форме платного обучения; частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, предусмотренного ч.3 ст.180 УК РФ.

Поскольку ФИО1 к уголовной ответственности привлекается впервые, по месту жительства, работы характеризуется положительно, свою вину признал и чистосердечно раскаялся в содеянном, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств наказания, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания и применяет к нему ст.73 УК РФ, то есть условное осуждение.

Суд, назначая условное осуждение ФИО1, в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, возлагает на него, с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья обязанности.

При определении размера штрафа подсудимому ФИО1 суд учитывает тяжесть совершенных им преступлений, семейное положение, у которого на иждивении находятся трое детей, имущественное положение подсудимого и его семьи, у которого супруга не работает, совершеннолетняя дочь обучается в высшем учебном заведении на очной форме платного обучения, доход подсудимого составляет 150000 рублей - 180000 рублей в месяц. 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает, что он совершил преступления отнесенные законом к категории средней тяжести и тяжким, в сфере экономической деятельности.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, фактические обстоятельства преступления, характер действий подсудимого, характер и степень его фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, совершенного в соучастии, его влияние на характер и размер причиненного вреда, личность виновного, принцип справедливости наказания, несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит оснований по двум преступлениям для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ и в целях исправления подсудимого назначает ему наказание в виде лишения свободы, с соблюдений требований, предусмотренных ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, и с назначением дополнительного наказания в виде штрафа по двум преступлениям.

Вместе с тем, обстоятельством, смягчающим наказание у подсудимого ФИО3, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает по двум преступлениям его активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, заболеваний у матери виновного и 2 группы инвалидности, наличие благодарностей, суд также признает смягчающими наказание обстоятельствами по двум преступлениям.

Поскольку ФИО3 к уголовной ответственности привлекается впервые, по месту работы, жительства характеризуется положительно, свою вину признал и чистосердечно раскаялся в содеянном, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств наказания, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания и применяет к нему ст.73 УК РФ, то есть условное осуждение.

Суд, назначая условное осуждение ФИО3, в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, возлагает на него, с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья обязанности.

При определении размера штрафа подсудимому ФИО3 суд учитывает тяжесть совершенного им преступлений, семейное положение, у которого ни иждивении находится несовершеннолетний ребенок, имущественное положение подсудимого и его семьи, у которого супруга работает, доход семьи составляет 40000 – 45000 рублей в месяц. 

Меру пресечения ФИО3 - подписку о невыезде - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В ходе предварительного следствия постановлением Унечского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ был наложен арест на имущество ФИО1 Поскольку ФИО1 в качестве дополнительного наказания назначен штраф, то суд считает, что основания к применению такой меры процессуального принуждения, как арест имущества, не отпали, в связи с чем сохраняет арест на его имущество в целях исполнения приговора в части назначенного дополнительного наказания в виде штрафа. 

Судьбу вещественных доказательств по делу суд определяет в соответствии с правилами, предусмотренными ст.ст.81,82 УПК РФ. 

<

данные изъяты> 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307 - 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, ч.3 ст.180 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы со штрафом в размере 350000 (триста пятьдесят тысяч) рублей;

- по ч.3 ст.180 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 70000 (семьдесят тысяч) рублей.

В соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 400000 рублей (четыреста тысяч) рублей. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное 

<

данные изъяты> наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 2 (два) года.

Обязать осужденного ФИО1 не менять постоянное место жительства, не выезжать за пределы 

<

адрес> без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные этим органом дни, но не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, ч.3 ст.180 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 250000 (двести пятьдесят тысяч) рублей;

- по ч.3 ст.180 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы со штрафом в размере 60000 (шестьдесят тысяч) рублей.

В соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО3 окончательное наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы со штрафом в размере 300000 рублей (триста тысяч) рублей. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать осужденного ФИО3 не менять постоянное место жительства, не выезжать за пределы 

<

адрес> без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные этим органом дни, но не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения ФИО3 - подписку о невыезде - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Арест, наложенный на имущество ФИО1: жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>; земельный участок, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> (территория рынка РАЙПО), площадью 

<

данные изъяты> кв.м.; земельный участок, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, сохранить для обеспечения исполнения дополнительного наказания в виде штрафа.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства табачные изделия: 1 

<

данные изъяты> 

Оплату штрафа произвести: л/с 

<

***>, юр.адрес: 241000, 

<

...>, почтовый адрес: 241000, 

<

...>, ИНН 

<

***>, КПП 325701001, р/счет:40101810300000010008, БИК 041501001, отделение Брянск, ОКТМО 15701000, КБК – 188 1 16 21010 01 6000 140 «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд через Унечский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции). 

Судья Балыко А.Н.